Информация  Контрольно-счетной  комиссии
о проведенных проверках  во  втором  квартале 2024 года

С 15.04.2024  по 27.04.2024  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации  Синелипяговского сельского поселения. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 5-р от 11.04.2024. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в администрации Синелипяговского сельского поселения   за 2023  год и текущий период 2024  года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджет поселения   на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; бюджет поселения   на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; отчет об исполнении бюджета  поселения за 2023 год;  нормативно-правовые акты; бухгалтерская отчетность; первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Синелипяговского   сельского поселения  выполняется.    Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. Заработная плата работников администрации Синелипяговского   сельского поселения проиндексирована в январе 2023 года безосновательно, так как постановление   администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 03.02.2023 № 100 «О повышении (индексации) должностных окладов, надбавок к должностным окладам за классный чин, пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)» было в феврале 2023 года. 
2. Недоначислено и не выплачено денежных средств  в сумме 746 руб. (согласно приложения № 1 к акту).
3. Излишне начислено и выплачено денежных средств в сумме 5816 руб. (согласно приложения № 1 к  акту).
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии  направлено представление об устранении недостатков:
1. Индексацию заработной  платы  работникам сельского поселения производить  строго по распорядительным документам.
2. Доначислить и выплатить  денежные  средства  в сумме 746 руб. (согласно приложения № 1 к акту).
3. Удержать излишне начисленные  и выплаченные  денежные  средства  в сумме 5816 руб. (согласно приложения № 1 к акту) с письменного согласия работников.
4. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц за вышеуказанные нарушения.
Глава администрации Синелипяговского сельского поселения    представила  ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.
Все нарушения приняты к сведению и исполнены. Инспектор  Купавцева  Т.Д. привлечена к дисциплинарной ответственности в виде предупреждения.
Со  02.05.2024  по 21.05.2024  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и начисления  и  выплаты  заработной платы  в  МКУК «Районный Дом культуры»  Нижнедевицкого муниципального района. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 7-р от 26.04.2024. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в  МКУК «РДК»   за 2023  год и текущий период 2024 года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджетная роспись учреждения    на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов;  бюджетная роспись учреждения    на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; отчет об исполнении бюджета   учреждения за 2023 год;  отчет об исполнении бюджета  за март  2024 года;  нормативно-правовые акты; бухгалтерская отчетность; первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство  МКУК  РДК   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1.В нарушение   приказа директора МКУК РДК   № 9а от 11.01.2024 «Об утверждении формы расчетного листка»   расчетные листки по заработной плате не выдаются работникам.          
2. В результате неправильно произведенного расчета   излишне начислено и выплачено расчетных в 2023 году в сумме 4131,27 руб.; недоначислено и не выплачено расчетных  в 2023 году в сумме 17706,08 руб. (приложение № 1 к  акту).
3. Аналитический учет бланков строгой отчетности не  ведется в Книге учета бланков строгой отчетности форма 0504045 по сериям и номерам, по видам, с указанием даты получения (выдачи) бланков строгой отчетности, стоимости,  количества, подотчетного лица. 
4. Бланки строгой отчетности не списываются ежемесячно по форме 0504816 «Акт о списании бланков строгой отчетности» в соответствии с отчетами о движении билетов. Списание производит комиссия, в состав которой главный бухгалтер не входит.
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии   директору МКУК РДК направлено представление об устранении недостатков:
1.Главному бухгалтеру необходимо выполнить приказ директора МКУК РДК № 9а от 11.01.2024 «Об утверждении формы расчетного листка» и своевременно выдавать работникам расчетные листки по оплате труда.
            2. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных расчетных в  сумме 4131,27 руб. (приложение № 1 к акту) с письменного согласия работников. 
            3. Принять меры по доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных расчетных в сумме 17706,08 руб. (приложение №1 к акту). 
            4. Необходимо вести аналитический учет бланков строгой отчетности в Книге учета бланков строгой отчетности форма 0504045 по сериям и номерам, по видам, с указанием даты получения (выдачи) бланков строгой отчетности, стоимости,  количества, подотчетного лица. 
5. Бланки строгой отчетности списывать ежемесячно по форме 0504816 «Акт о списании бланков строгой отчетности» в соответствии с отчетами о движении билетов.  В  состав комиссии по списанию бланков строгой отчетности включить  главного  бухгалтера. 
6. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц за вышеуказанные нарушения.
Директор МКУК «РДК»  представила  ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.
Бухгалтеру Шишловой Ж.А. за ненадлежащее исполнение бюджетного процесса объявлено замечание.
В апреле председателем Контрольно-счетной комиссии проведена внешняя проверка отчета  об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 1 квартал 2024 год. По результатам  проверки подготовлено заключение.
В соответствии с требованиями части 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении бюджета  Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области за 1 квартал 2024 года, утвержден постановлением администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области от 11.04.2024  № 258,  с общим объемом доходов 135960,86595 тыс. руб., и общим объемом расходов 123442,08206 тыс.  руб.,  профицитом  бюджета 12518,78389 тыс. руб.,  что соответствует данным предоставленного отчета об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области  за 1 квартал 2024 года.
В целом по результатам проведения проверки предоставленной отчетности администрации Нижнедевицкого муниципального района Воронежской  области за 1 квартал 2024 года, фактов не достоверности отчетности, а также фактов способных негативно повлиять на достоверность предоставленной отчетности, выявлено не было.
Администрации Нижнедевицкого муниципального района  продолжать вести активную  работу по собираемости налоговых и неналоговых  доходов. 
            Отделу финансов администрации Нижнедевицкого муниципального района и главным распорядителям бюджетных средств вести активную  работу по недопущению и  сокращению кредиторской задолженности.
Результаты внешней проверки свидетельствуют, что Отчет об исполнении бюджета Нижнедевицкого муниципального района за 1 квартал  2024 года соответствует нормам действующего бюджетного законодательства.
С 22.05.2024  по 10.06.2024  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации  Верхнетуровского  сельского поселения. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 8-р от 20.05.2024. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в администрации Верхнетуровского  сельского поселения   за 2023  год и текущий период 2024  года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджет поселения   на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; бюджет поселения   на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; отчет об исполнении бюджета  поселения за 2023 год; отчет об исполнении бюджета  поселения на 01.05.2024; нормативно-правовые акты; бухгалтерская отчетность; первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Верхнетуровского   сельского поселения   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. Начиная с 01.12.2022 и до 01.01.2024  неправильно составлены штатные расписания и штатные замещения,  не принимая во внимание   наличие выборной должности – муниципальной должности (в штатных расписаниях и штатных замещениях пишут выборная должность – муниципальной службы).
2. В нарушение ст. 123 ТК РФ  графики отпусков на 2023 и 2024 годы утверждены распоряжениями  администрации Верхнетуровского сельского поселения с нарушением сроков.  
3. В ходе проверки выявлены нарушения при начислении оплаты труда  за 2023 год излишне начислено и выплачено денежных средств в сумме 13236,56 руб. и недоначислено и не выплачено денежных средств в сумме 920,0 руб. (приложение № 1).  
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии   главе  Верхнетуровского сельского поселения  направлено представление об устранении недостатков:
1. Необходимо составлять графики отпусков в соответствии с действующим законодательством.
2. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств (согласно приложения № 1) с письменного согласия работника. 
3.Принять меры по доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных денежных средств    (согласно приложения № 1).
4. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц за вышеуказанные нарушения.
Глава администрации Верхнетуровского  сельского поселения    представила  ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений.
Все нарушения приняты к сведению и исполнены. Бухгалтер Мацнева Г.И. и специалист  Фирюпкина Н.М. привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания.
С 10.06.2024  по 24.06.2024  проведена проверка   финансово- хозяйственной деятельности  и правильности начисления  и  выплаты  заработной платы  в администрации  Вязноватовского  сельского поселения. Основание для проведения мероприятия: распоряжение № 9-р от 06.06.2024. Цель проверки - определение законности ведения финансово-хозяйственной деятельности и правильности начисления и выплаты заработной платы  в администрации Вязноватовского  сельского поселения   за 2023  год и текущий период 2024  года. 
Предметом мероприятия являлись:  бюджет поселения   на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; бюджет поселения   на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов; отчет об исполнении бюджета  поселения за 2023 год; отчет об исполнении бюджета  поселения на 01.06.2024;  нормативно-правовые акты; бухгалтерская отчетность; первичные документы и др.
В ходе проверки установлено:
Бюджетное и иное  законодательство администрацией Вязноватовского сельского поселения   выполняется.  Однако имеются нарушения  и недостатки.
1. Начиная с 14.11.2022 и до 01.01.2024  неправильно составлены штатные расписания и штатные замещения,  не принимая во внимание   наличие выборной должности – муниципальной должности (в штатных расписаниях и штатных замещениях пишут выборная должность – муниципальной службы).
2. В нарушение ст. 123 ТК РФ  графики отпусков на 2023 и 2024 годы утверждены распоряжениями  администрации Вязноватовского сельского поселения с нарушением сроков.  
3. В результате неверно рассчитанных материальной помощи и единовременной выплаты; премии и отпускных  недоначислено и не выплачено денежных средств  сумме 8722 руб.; излишне начислено и выплачено денежных средств  в сумме 5493 руб. (согласно приложения № 1 к акту).
           По результатам проверки согласно регламенту Контрольно-счетной комиссии   главе  Вязноватовского сельского поселения  направлено представление об устранении недостатков:
1. Необходимо составлять графики отпусков в соответствии с действующим законодательством.
2. Принять меры к удержанию излишне начисленных и выплаченных денежных средств  в сумме 5493 руб. (согласно приложения № 1 к акту) с письменного согласия работников. 
3.Принять меры по доначислению и выплате недоначисленных и невыплаченных денежных средств в сумме 8722 руб.  (согласно приложения № 1 к акту).
4. Привлечь к дисциплинарной ответственности виновных лиц за вышеуказанные нарушения.
Глава администрации Вязноватовского  сельского поселения    должен предоставить   ответ  в установленные сроки  на представление Контрольно-счетной комиссии  об устранении нарушений до 23.07.2024.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии                                                                     Л.Г.Воронова
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